Kimi namzedlik olayının kızlar daha bulûğ yani evlenme çağına

gelmeden önce ebeveynler tarafından gerçekleĢtirildiği görülüyor.

1039/1629 tarihli Ruha Kadı Sicili‟nde geçen bir hükümde Cum„a kızı Afife

“Ģer„-i Ģerif”e bizzat gelip, daha bulûğ çağına varmadan babalığı ve annesi

tarafından Emin adlı kiĢiye namzed yapılmıĢ, kendisi Ģimdi bulûğa eriĢtiğini

ve adı geçen Emin ile rızasıyla evleneceğini beyan etmiĢtir.
1

Namzedlikler sonunda evlilikle neticelenenler olduğu gibi, kızın razı

olmayıp, istenilen kiĢiye varmayı kabul etmemek suretiyle bu namzedlik

tarafların ayrılmaları ile de sonuçlanabiliyordu. Bu durumda erkek tarafı

verdiği nakit para veya malı talep edebiliyordu. Nitekim 1039/1629 tarihli

bir Kadı sicilinde böyle bir olayı müĢahede edebiliyoruz. Hızır adlı bir kiĢi

mahkemeye baĢvurarak adı belirtilmeyen kız için baĢlık olarak 27 kuruĢ

verdiğini, ancak kızın kendisi ile evlenmek istemediğini, bundan dolayı adı

geçen meblağın kendisine geri ödenmesini istemiĢtir.
2

kadına
1
satabildikleri gibi, bu alım-satım iĢlerini erkeklerle

2
de yapıyorlardı.

Bunların dıĢında kadının toplum içinde günlük hayatta yaĢanan “normal”

olaylara iĢtirak ettiğini, alıĢ-veriĢ yaptığını ihtiyaç duyduğunda baĢka

erkeklerin borç para aldıklarını da müĢahede etmekteyiz. Nitekim Ruha

kadısına yazılmıĢ 1195/1780 tarihli bir emirde Hacı ġeyh adlı bir kiĢinin

alacaklı olduğu kimseler arasında bir kadının ismi de geçmektedir.
3

2) Vakıf Kuran Kadınlar
Osmanlı toplumunda kadının durumu genel olarak Ġslâm toplumunda

kadının sahip olduğu statüden farklı olduğu söylenemez. Ancak sosyal

bu vakıfların mütevellisi olup, bununla ilgili bütün iĢleri bizzat kendileri

yürütüyorlardı. Bununla ilgili olarak Urfa‟da birçok örnek göstermek

mümkündür. Burada sadece bir iki örnek verilecektir.
1

1194/1779 tarihinde Dilaver PaĢa Vakfı‟nın mütevellisi olan Hatice

Hatun, vakıf meskûkatından icâre verdiği “mütegalibe ve cebabireden”

Hızarcıoğlu zimmetinde biriken meblağı ödemekten imtina edince, Hatice

Hatun Urfa‟dan Ġstanbul‟a kadar gitmiĢ ve Hızarcıoğlu hakkında Ģikayette

bulunmuĢtur. Hükümet de kadıya adı geçen Ģahısdan icâre parası olan

meblağın tahsil edilip Hatice hatuna ödenmesini istemiĢtir.
2

Yukarıda görüldüğü gibi vakfın mütevellisi olan kadın, Urfa‟daki

iĢleri yürütmekle kalmıyor, iĢleri hükümet merkezinde de takip ediyor.

Sayıları azda olsa eğitim konusu ile ilgilenip bunun için medrese

yaptıran kadınların da olduğu görülüyor. Bu kadınlardan biri de Ahmed

PaĢazade Ömer PaĢa‟nın hanımı Ümmü Gülsüm‟dür.

Bugün mevcut olmayan Rızâiye Medresesi, Ahmed PaĢazade Ömer

PaĢa‟nın eĢi Ümmü Gülsüm tarafından 1193/1779 tarihinde yaptırılmıĢtır.

Aynı tarihli vakfiyeden, Ümmü Gülsüm Hanımın, genç yaĢta vefat eden

oğlu Ahmet Bey‟in ölümüne çok üzüldüğü, bunun üzerine eĢi Ömer PaĢa bir

“sadaka-i cariye” olmak üzere Rızâiye Medresesini yaptırdığı

anlaĢılmaktadır.
3

Ġslâm hukukuna göre kadının sahip olduğu mal ve mülkünü dilediği